岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年１１月３０日（木）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 職 員        電 話 番 号

岐阜県選挙管理委員会

書記

早矢仕 英史

内線 2590

直通 058-272-8106

FAX 058-278-2870

当日の連絡先：早矢仕 050-5478-6739

イオンモール各務原インターにおいて親子連れ投票の

ＰＲ活動を実施します

 各選挙における年代別投票率では、10 歳代から 30 歳代までの若年層の投票率が低

い状況が続いており、この世代の投票率向上が課題となっています。

 親が子どもと一緒に選挙に行くことは、子どもの選挙意識を高め、将来の投票参加

につながるという調査結果があることから、県選挙管理委員会では、この「親子連れ

投票」の周知に取り組んでいます。

 このたび、下記のとおり親子連れ投票のＰＲ活動を実施しますのでお知らせしま

す。

記

１ 日時

   令和５年１２月９日（土） １０：００～１２：００

２ 場所

  イオンモール各務原インター

２階 auショップ付近（各務原市那加萱場町３丁目８番地）

（明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀作品展 展示場所付近）

 ３ 活動内容

（１）親子連れ投票の呼びかけ（チラシ等の選挙啓発物品の配布）

（２）岐阜県の明るい選挙推進イメージキャラクター「鵜飼めいすいくん」に

よる啓発（鵜飼めいすいくんは、ＰＲ活動時間内に随時登場予定です）

４ 注意事項

（１）取材にあたっては、事前手続が必要ですので、１２月７日（木）までに

選挙管理委員会事務局までご連絡願います。

（２）配布する選挙啓発物品の在庫がなくなり次第、終了予定時刻前に選挙啓

発活動を終了する場合があります。

（参考 親子連れ投票について）

１ 投票所には、１８歳未満の子どもと一緒に入ることができます。

２ 子どもの頃に親が行く投票について行ったことがある人の方が、ついて行ったこと

がない人と比べ、投票をした割合が２０ポイント以上高くなるという調査結果があり

ます。

※H28 参院選後の総務省「18 歳選挙権に関する意識調査」

（参考 明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀作品展）

１ 明るい選挙啓発ポスターコンクール 概要

県内の小学校児童、中学校・高等学校の生徒から、明るい選挙の啓発に関するポス

ターを募集し、県審査で選考した特選１９点を中央審査に出品。

全国の都道府県審査で選ばれた９３４点が中央審査に出品され、県内から１点（養

老町立東部中学校 ３年 中村 日南（なかむら ひなた）さんの作品）が公益財団

法人明るい選挙推進協会会長・都道府県選挙管理委員会連合会会長賞に選出。

２ 優秀作品展

明るい選挙啓発ポスターコンクールの県審査における特選作品（１９点）について、

「明るい選挙啓発ポスターコンクール優秀作品展」を開催し、次のとおり展示します。

（１）期間 令和５年１２月６日（水）～１２月１３日（水）

（２）場所 イオンモール各務原インター ２階 auショップ付近

       （各務原市那加萱場町３丁目８番地）